



Servizio Affari Istituzionali e Audit Amministrativo
UOC Acquisti Appalti e Contratti

Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio Emilia tel. 0522/456.367- fax. 0522/456.037
www.municipio.re.it/gare

Risposte ai quesiti relativi alla **PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 37 E DELL'ART. 55 COMMA 5 D.LGS. 163/2006, PER L'AFFIDAMENTO, SULLA BASE DEL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART. 83 DEL D.LGS. 163/2006, DELL'APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA ZONA MANCASALE LOTTO A - LAVORI TECNOLOGICI - LOTTO B - OPERE CIVILI CUP J84E14001790004 CIG LOTTO A 658207541E CIG LOTTO B 6582121A12**

Quesito 1

“ Si richiede se e' possibile partecipare solo al LOTTO A o solo al LOTTO B relativo alla gara dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA ZONA CASALE”

Risposta a quesito 1

Come chiarito nel bando al paragrafo 1 “Oggetto dell'appalto, modalità di esecuzione e importo a base di gara” le imprese potranno partecipare per uno solo o per entrambi i lotti.

Quesito 2

“Visto che è la procedura è divisa in due lotti, si puo' partecipare solo per un lotto, la nostra categoria è OS30, quindi partecipare per il lotto A, con la SOA classifica II, importo fino a € 530.000”

Risposta a quesito 2

E' possibile partecipare solo al lotto A (vedi risposta a quesito 1) se in possesso della categoria OS30, classifica II come indicato nel bando.

Si richiama l'attenzione, inoltre, su quanto previsto al punto 1.13 del bando stesso.

Quesito 3

“Nel bando di gara al punto 12.11 è previsto, a comprova dell'avvenuto pagamento in favore dell'Autorità del contributo, esclusivamente il versamento online.

Chiediamo se è anche accettato il pagamento tramite un centro Lottomatica abilitato allegando poi ai documenti di gara, da inserire nella busta A, la relativa ricevuta.

Risposta a quesito 3

Trattasi di mero rifiuto. Il pagamento a favore dell'Anac è ammesso in tutte le modalità stabilite dalle “istruzioni operative” in vigore, pubblicate sul sito istituzionale dell'Autorità.

Quesito 4

“Relativamente a quanto previsto al punto 10 del Disciplinare di gara: cauzioni e garanzie richieste, siamo a formulare il seguente quesito:

- Al punto 11.7 viene indicato: “Per ciascun Lotto, nei contratti relativi a lavori, servizi o forniture, l'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del

30 per cento, anche cumulabile con la riduzione di cui al primo periodo, per gli operatori economici in possesso di registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2009, o del 20 per cento per gli operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001...

Nel caso di impresa in possesso della certificazione UNI EN ISO 14001 siamo a richiedere se la stessa può presentare in questo caso:

- Per il Lotto A una cauzione ridotta del venti per cento.
- Per il lotto B una cauzione ridotta del settanta per cento”

Risposta al quesito 4

Si rinvia a quanto disposto al comma 7 dell'art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. L'impresa, pertanto - per ciascun lotto - ove in possesso delle certificazioni ivi indicate, potrà ridurre la cauzione provvisoria da prestare nella percentuale massima cumulabile, come indicata dallo stesso comma 7, in ragione delle certificazioni effettivamente possedute.

In particolare, per il Lotto B, occorrendo almeno la classifica III ai fini della qualificazione SOA richiesta, per il disposto dell'art. 63 del D.P.R. 207/2010, è previsto l'obbligo di possedere la certificazione del sistema di qualità aziendale e dunque è applicata la riduzione, per le imprese certificate, del 50% della cauzione provvisoria, eventualmente cumulabile con le ulteriori riduzioni di cui al comma 7 dell'art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. Vedasi sul punto l'art. 10.6 del Bando Integrale di gara.

In ogni caso si precisa che anche per il Lotto A, le imprese in possesso della certificazione del sistema di qualità aziendale di cui agli artt. 40 comma 7 e 75 comma 7, primo periodo, del D.Lgs. 163/2006, potranno beneficiare della riduzione della cauzione provvisoria del 50%, percentuale anche in questo caso eventualmente cumulabile con le ulteriori riduzioni di cui al comma 7 dell'art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..

Quesito 5

“Chiediamo se la nostra impresa può partecipare al Lotto A essendo in possesso della categoria OG11 Class. Il in sostituzione della categoria OS30 richiesta.”

Risposta

Risposta al quesito 5

Si rinvia a quanto indicato al comma 16 dell'art. 79 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. secondo cui: “L'impresa qualificata nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta. I certificati di esecuzione dei lavori relativi alla categoria OG 11 indicano, oltre all'importo complessivo dei lavori riferito alla categoria OG 11, anche gli importi dei lavori riferiti a ciascuna delle suddette categorie di opere specializzate e sono utilizzati unicamente per la qualificazione nella categoria OG 11.”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI
ISTITUZIONALI E AUDIT AMMINISTRATIVO
Dott. Roberto Montagnani